



VOF programmet



Lördagen den 9 januari 2010

inbjuder VOF såväl nybörjare som mer erfarna fågelskådare att vara med i vår spännande tävling där det gäller att skåda så många fågelarter som möjligt i det vintriga Västmanland.

Regler och förutsättningar:

Från kl. 00.00-15.00 skall samtliga fågelarter som påträffas räknas. Ett lag skall bestå av minst två deltagare och då måste båda se eller höra arten, om man är tre i laget behövs bara två se eller höra arten, vid fyra behövs bara tre se eller höra arten osv. för att den skall räknas, allt för att underlätta att kunna ta med nya skådare som kanske inte är så vana ännu.

Respektive lag får endast räkna arter i en valfri Västmanländsk kommun.

Klockan 16.00 träffas vi sedan på restaurang Westerqvarn i Mölntorp, Hallstahammar för att äta god mat och gå igenom våra listor och hylla segrande lag. Det blev nya vinnare 2009 laget kom från Köping.

Samma pris gäller som förra året gräddstuvad pyttipanna + dryck 100:-, vill man istället ha starköl är priset 150:-.

Anmäl ditt lag till Ulf Carlsson 0220-15606 eller Internet till Hallstarapporter hallstarapporter@bredband.net senast 7 januari 2010.



STÄLL UPP FÖR FÅGELSKÅDNINGEN I VÄSTMANLAND.

En liten uppmaning. Om alla lägger in sina januariobsar på Svalan kan vi till nästa år göra en procentuell räkning detta gäller alla kommuner.

Vinnarna 2009 kom från Köping

Lördagen den 13 februari - Rovfåglar på vintern.

Följ med på VOFs rovfågeltur i Västerås och Fläcksjötrakten. Vi spanar efter ormrör, fjällvråk, tornfalk, havsörn och med tur kanske kungsörn? Vid fläcksjön besöker vi även fågelmatning där nötkräka och även gräspett ofta ses. Samling vid Bryggargården i Västerås klockan 7,30. Samåkning. Vi är åter i Västerås ca klockan 13. Tag med fika!

Ledare: Torbjörn Hegeåus

Uggelyssnarvecka i hela landskapet 20 - 28 mars

Under hela veckan lördagen 20 mars till söndagen 28 mars hoppas vi att så många som möjligt ger sig ut och lyssnar och rapporterar vad ni hör. Hörda ugglor rapporterar du på Svalan.

Mer info. kommer på föreningens hemsida.

Ledare: Sören Larsson

152

Fåglar i Västmanland 3-4/2009



Härfågelhäckning i Västmanland 2008

Det spännande häckningsfyndet kunde vi läsa om i "Fågelrapport för Västmanland 2008" i nr 2/2009 av tidningen "Fåglar i Västmanland". Thomas Pettersson skrev bl.a. i fågelrapporten:

"I närheten av Västerås häckade ett par härfågel framgångsrikt med minst två flygga ungar som resultat. Detta är den första konstaterade häckningen i Västmanland och faktiskt den första i Sverige sedan 2001, då häckning rapporterades från Öland!"

Boplatsen var förlagd till en hållighet i en ask i anslutning till en bondgård. På grund av fåglarnas störningskänslighet samt förhoppningar om att fåglarna skulle återvända till samma häckningsplats beslöt man inom Rrk Västmanland/VOF att hemlighålla platsen för den lyckade häckningen.

Annika Öhrn var den som upptäckte härfågarna och rapporterade till Thomas Pettersson Rrk/VOF. Här kommer hennes berättelse.



Foto: *Markus Reinberg*

Härfågarna

Första gången jag såg en härfågel var en vacker försommarekväll den 12 juni 2008. Jag bor tillsammans med min familj i liten by på landet utanför Västerås. I bygden där vi bor är det blandad terräng med åkrar, ängar och skogspartier, ganska kuperat för dessa trakter. Det finns bondgårdar och i hagarna runt omkring betar hästar, får och kor. Jag och min dotter Matilda samt

153

Fåglar i Västmanland 3-4/2009



hennes kompis Ebba och mamma Lena var på väg hem i bilen från tjejmarnas ridlektion, klockan var omkring åtta på kvällen. Lena och jag satt faktiskt och pratade om fåglar för deras familj hade ganska nyligen flyttat till området och de funderade på att skaffa en kikare och börja titta på fåglar. Jag berättade att vi tittat lite på fåglar innan vi fick barnen men att vi tyvärr inte har så mycket tid över för det längre.

Just då dök härfågeln upp i luften mitt framför bilen fladdrande i luften, jag förstod förstås inte omedelbart vad det var för art men jag sa till Lena att det där var nog en ovanlig fågel! Efter en liten stund kom jag att tänka på mina föräldrars grannar i Skåne utanför Ystad som haft en härfågel på besök för många år sedan och den gången hade jag slagit upp den i fågelboken och läst om den, kunde det vara en sådan fågel? Sällsynt, det visste jag. Jag sa till min man när vi kom hem att jag trodde jag sett en härfågel.

Jag tänkte inte så mycket mer på händelsen förrän jag såg en fågel igen! Det var den 24 juni och jag var på väg hem från skolan med barnen på eftermiddagen, då såg vi den på marken på en äng inte alls långt ifrån där vi gjorde den första observationen. Den stod väldigt stilla i gräset ungefär 20 meter från bilen så att jag och barnen kunde se den tydligt utan kikare. Den hade huvudfjädrarna nedfällida men jag blev ändå helt säker på att det var en härfågel som vi såg.

När jag kom hem letade jag upp Västmanlands ornitologiska förenings hemsida och skickade iväg ett mejl, det dröjde inte förrän jag fick svar som sa att omständigheterna kunde tyda på häckning. Jag tog med kikaren och gick till platsen och där såg jag mycket riktigt två härfåglar sittande i skogsbrynet vid ängen inte långt ifrån varandra, den ena på marken och den andra på en gren nära marken. De satt där alldeles stilla en stund innan de lyfte och flög iväg i sommar- och gren nära marken. De satt där alldeles stilla en stund innan de lyfte och flög iväg i sommar- kvällen med sin speciella flykt. Det måste vara kontrasterna mellan de svarta och vita fälten på vingarna som gör att de gör intryck av att fladdra lätt som en fjärr.

Nästa dag träffade jag Marcus från ornitologiska föreningen som studerade fåglarna, han visade mig hackspettskålet i den gamla asken där fåglarna häckade och som till min stora förvåning låg i allén till en bondgård! Det började då det gå upp för mig hur stor denna händelse var i fågelsammanhang. Jag lovade att inte röja platsen p.g.a. fåglarnas störingskänslighet.

Vi kunde inte låta bli att höra av oss till våra fågelintresserade vänner i Uppsala. Lasse började tala osammanhängande i telefon när jag berättade om de häckande fåglarna och bad att få ringa upp när han lugnat ner sig. De lovade att hålla saken hemlig och kom redan nästa kväll. Tubkikaren var med och vi kunde se två ungar i boet! Föräldrarna tog kortare och längre turer för att hämta mat och lämnade födan i flykten förbi boet, vilken precision! Jag fick dessutom se en av dem fälla upp huvudfjädrarna där den stod på gräsmattan nedanför boet, vackert! Vi träffade en pojke som bor på gården och han berättade att de ofta såg fåglarna i gräset utanför boningshuset, de hade försäkrat att de var härfåglar efter att ha hittat dem på internet. Vi gick mycket nöjda hemåt, det är något med de här fåglarna som gör en glad!

Vi såg sedan fåglarna i stort sett varje dag, de jobbade hårt med att samla föda och flög ganska långt iväg. Som längst såg jag dem lite mer än en halv km från boet och var en dag nära att köra

Brun kärnhök Riksinventeringsart 2010



på dem med bilen. Helt plötsligt var de bara där lågt i luften framför oss och jag fick lov att tvärbromsa med bultande hjärta.

Dagarna gick och vi väntade på att ungarna skulle lämna boet. Måndagen den 7 juli var sista gången jag såg en härfågelförälder lämna föda i boet. För varje dag som gick efter det trodde vi att vi missat ungarna tills en söndagsmorgon den 13 juli. Vi kom åkande i bilen och där på vägen utanför gården satt en unge ganska ihopkrupen, jag fick återigen tvärstanna med bilen för att inte köra på en härfågel. Den satt kvar en stund sedan reste den huvudfjädrarna och flög iväg ut över ängen sedan såg vi dem inte mer. Mina föräldrar var med så även de hade glädjen att få se den fina fågeln.

Annikka Öhrn

Program vinter/vår 2010 - VOFs tjejskådare

Fågelutflykter och temakvällar om fåglar.

VOFs tjejskådare träffas under vintern den första måndagen i varje månad kl. 18.00 i Studieförbundets lokaler, Pilgatan 8 C, Västerås. Förutom temakvällar om fåglar planeras utflykter.

Kostnadsfritt för medlemmar i VOF!

Kontaktperson:

Elisabeth Evjen . Telefon: 021-55748, 070-6452891. E-post: elisabethevjen@yahoo.se

JANUARI: 18/1 kl. 18.00. Tema: Våra övervintrande fåglar.

FEBRUARI: 1/2 KL. 18.00. Tema: Rovfåglar

MARS: 1/3 kl. 18.00. Tema: Ugglor och skogsfågel.

För mer detaljerat program samt datum för kommande utflykter v.g. se VOFs hemsida: www.vofbird.com

VÄLKOMNA